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Kátistrofa v Atroto Ruský hlas o vécecb rakouských Pijete dobré pivo?

Pro nezóživtiost zácpu
Bolesti žaludku
kyselinu v žaludku
Nadýmání atd —

uaivJt

5rq ffetra ttofeofto

Starý spolehlivý bylinný lék Není na prodej ▼ lé-

kárnách Pouze zvláštní Jednatelé Je prodávají
O podrobnosti pište:

Dr Peter Fthrney 112-11- 4 S Hoyne Ave Chlctgo IIL

The Chicago Lumber Co of Omaha

Západní část Airola je promě-
něna ve hromady rumu z něhož

vystupuje kouř takže divák má

dojem jakoby stál u doutnajícího
jícnu sopky nebo podzemního spá-

leniště Ale ve východní části ne-

ní o mnoho veseleji Veškero

obyvatelstvo téměř opustilo v po-

chopitelném zděšení a v obavě

před dalším sesouváním hory svá

obydlí takže život soustředí se ve

třech jen hostincích kde ubytová-
no je mnoho cizinců přibylých do

Airola aby shlédli jeviště hrůzné
události Nicméně není dovole-

no přiblížiti se až k domům zasy-

paným jež kolem nich rozestave-

na stráž ve dne v noci která má

spolu a íkol oznamovati každé

eventuální šíření katastrofy
Jak děsná byla síla a prudkost

s jakou dopadaly skalní balvany
na příbytky airolského obyvatel-
stva zřejmo je nejlépe z toho že

na padrť byly roztřískány domy
vesměs ze tvrdého kamene zbudo-

vané a teprve po požáru roku 1878

obnovené Ovšem třeba uvážiti
že tyto spousty odtržených skali-

sek dopadaly na obec s nesmírné

výše strmíť příkrá stěna Rosso

nad dědinou až do výšky 6200

stop
Katastrofa jak se zjistilo dáv-

no již byla předvídána a obávána

Před lety objevily se na strmé stě-

ně trhliny které se vúčihledě šíři-

ly a konečně objemu 2—2li sto-

py až nabyly Ale teprv loň-

ského roku došlo obyvatelstvo
Airola k neklamnému poznání že

se tato část Sv Gottharda záro-

veň i sesouvá

Zděšení obyvatelstva jaké při
katastrofě nastalo nedá se ani vy-líči- ti

Několik lidí bez dechu bě-

želo k pevnosti jež stojí nad por-

tálem gotthardského tunelu Vo- -

- kde lze výnotínó naoupiti stavební dřívíJest Jedlooo společností

prodávat

Lee-Clark-Aiidre- esen Hardware Co
—prodiviiji ve velkém s —

Tlačené vyrážené a lakované plechové náčiní— Cínovaný plech
Železný plech a kovové řboží— Ostnatý drát hřebíky nožířské
Zboží bicykly střelné zbraně náboje a sportovské zboží

!2l9-?22- 3 Harney ulice - - OMAHA NEBRASKA

IDVOŘÁK & IP A-nST-
E

velkoobchodní komisionářsky závod

Romanticky položená tato osa-

da Švýcarská byla návštívena jak
známo dne 28 prosince katastro-
fou kde sesouvající se příkré úbo-

čí hory Sasso Rosso skorém polo-

vici obce zasypalo a v troskách tři

osoby pohřbilo
O katastrofě sdělují se následu-

jící podrobnosti:
Airolo leží pod částí hory

jež má název Sasso
Rosso dráha gotthardská má zde

svoji první stanici na půdě italské
a to v údolí livinském město Čítá

3674 obyvatelů Před dvaceti dvě-
ma lety dne 17 září 1877 bylo té-

měř úplně zničeno požárem na-

čež všecky budovy vystavěny byly
z kamene Airolo památné je tím
že dne 23 září 1799 strhla se zde

krvavá bitva mezi Rusy jimž ve-

lel Suvarov a mezi Francouzi Su

varov zvítězil a přešel pak svatý
Gotthard

Již posledního leta byly patrny
11a svahu hory Sasso Rossa 200
metrů daleko od jižního portálu
tunelu značné trhliny pročež

spolková správa švýcarská zamý-
šlela ohrožená místa podezdívkou

opatřiti pohříchu však úmysl ten

to nedošel provedení Nedávno

byl svah opět prohlížen inženýry
a při té příležitosti objevilo se

hrozivé nebezpečí že veliké části

skal jsou ve své souvislosti s
zemí uvolněny Dne 27

prosince počalo již časně z rána se-

souvání skalních spoust a potr-vav- ši

až do poledne způsobilo
škody valně značné Obyvatel-
stvo míst nejvíce ohrožených z

části během dne z části i v noci

opustilo své příbytky a hledalo

přístřeší jinde Bohužel nejevila
se stejná opatrnost u všech a mno- -
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Straek Sum bfifrráveti ičSÍ i líavahe í na

kupují a prodávají máslo vejce drňbež zvřhmi Mhcí maso atd

"t čísle 417 jižní 11 ulice Telefon 1352 Omaha Nebruska

South Omaha Brewing Co
B TETTBJEB majitel''v'í

výtečné pivo obyčejné jakož i zvláštní druh "Pale Export"
Telefon v South Oimuee 8

METZŮV e PIVOVAR
vyrábí vyhláSený a po celém Jtlaf7W lAÍíílf 0jednávkiSm vřnuje se

lápadč za nejlepíl uznaný I1C IXllY lC&alzvlátni pozornost

Omaha Brcwing Ass'n Pivovar

vyrábí %£Í£2Z%i výtečný ležák

14tá a Marey ulice

OMAHA NEBRASKA
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f STORE
cenu Jakoukoliv neboř m—mm—

W fut0 st&JŽ několik málo polo

Jestli ano zajděte
si na sklenici

výtečnóho' st Iouiského

ležáku k majiteli
Národní Síaě

J Havlíčkovi
na rohu li a William ul

Mimo výtečného ležáku nalez-

nete u něj vždy hojnou zásobu li-

hovin Korbelová vína jemných
doutníků atd i

PH riive dobrý zákusek

Každého s úctou zve

Josef Havlíček

o budoucnost
Hvýcli rodin

Ustoupením
roivětvenému

řadu

W001AN MLD
Jen vypláči pojistné

správně a rychle

JEDNÁNÍ V ŘEČI ČESKÉ

Hledají se jednatelé
k laloienl nových tábora Výhodné pod-

mínky

DopiSte o podrobnosti česky neb anglicky
na vrchního velitele

J C ROOT
Sil Sheejy Hloek OMAHA NEB

KTJPTBSI
Přeplavní Lístky

DO ANEBO Z ČECH U

J J HeLvel3sy
Z Chicaga do

Bodenbachu Čáslavi Chru-

dimi Chebu Karlových Var
Klatov Litomyšle Nepomu-
ku Pardubic Plzně Písku

Prahy Tábora Domažlic

Teplic atd

Adresujte: J J HAVELKA
Lake Sbore Michigan Southera

Depot Chlcuiro 111

Til obstarává pojlSlěnl za neJnUii ceny C
144 K Van Buren &t Roora 84

57 KUPUJTE

Kirchmanova
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SÍLAJÍ)
Jsou nejlepší v trhu

$ % 12ti & hlmti

Poz: řTemálí Ví ob
chod nik nk&e mýáli h

sklade Bdc-lt-e mu na
adresu

Mú osada

pozůstává z úrodných pozem-
ků kolkolem jest blízko mě-

sta a jsou tu dobré Školní bu---

dovy—mbx
Pozemky stolí S400 ni
$6-0-

0 akr a urodil váni
je na mírné splátky

Půda jest velmi bohatá na úro
du obilí a travin jako jest jetel a
timothyatedy nadějná pro cha
dobytka a ku založení mlékařství
máslařstvf
Voda jest tu Čistá a ponebí ml

mi zdiavé Příštího jara wstaven
bude v Tony katolický kostel
Mlýn a pila v Tony platí dobrá

ceny za dříví sáhové jakož i Za

O mapy a popit pište na

D W CA80EDAY
taná-

-

íit W ty

Jak vniterně tak vnější polože
ní Rakousko-Uhersk- a stává se den
ode dne zajímavějším a vybízí aby
něm bylo důkladně a všestranně

uvažováno Doporučujeme naše-

mu obecenstvu k bedlivé pozorno-
sti pohledy ruských listů na věci
rakouská které zde častěji uveřej-

ňujeme
Svět" V V Komárova píše v

úvodním článku:

Trojspolek blíží se zasloužené

mu konci a sotva již bude obno-- x
~

ven Llenove trojspoiku Kakou-sk- o

a Itálie stále zjevněji od troj-

spoiku odpadávají Rakousko se

sbližuje s Ruskem Itálie s Fran
cií Německo stává se osamoceným
Tím nadchází situace které se
Bismark vždycky nejvíc obával a
kterou chtěl zažehnati utvořením

trojspoiku Když na tu: situaci

přece došlo trojspolek je bezúčel-

ným a zbytečným
Osamocení svého je Německo

samo vinno protože se neohlíží na
své spojence zvláště na Rakou-

sko jež Kalnoky prohlásil málem
ne za dědice byzantského císař-

ství Po jízdě německého císaře
do Palestiny vidíme Že Německo

přiosobilo si na Východě úlohu

Rakouska i Anglie snažíc se pří
mo o to aby ovládlo všechen ob-

chod na Východě Císař Vilém
na Východě vystupoval tak že
Rakousku přivodil tam v mravném
ohledu druhou Sadovou Spojenec
jeho císař rakouský dosud nosí
titul "krále jerusaletnského" ale
císař Vilém vedl si v Jerusalemě
tak jakoby ten titul jemu přiná-
ležel

Ano i ve světové politice na dál
ném Východě za zády trojspoiku
Německo provozuje příliš samo

statnou politiku nevšímajíc si ani

zájmův Itálie ani Rakouska Ně
mecko počalo vypovídati rakouské
a dánské poddané v takovém po-

čtu že rakouský ministr-preside- nt

hr Thun musel mu připomenou-t-i
že tak bezohledně nejednají

spojenci Tato poznámka vzbu-

dila bouři v Němcích a mezi Vídní
a Berlínem byly za tou příčinou
vyměněny dopisy nejvyšších osob

Agitátoři velkého Něměcka v

Rakousku Wolf Schoenerer a j

Berlínská vláda chová se napro
sto nevšímavě k těm příkrým a

urážlivým výpadům proti dynastii
habsburské zatím co všechen ně

mecký tisk v Německu sympaticky
se chová k takovým agitacím proti
svému spojenci

Za takových poměrů přece už
nemůže být o trojspoiku anj řeči!
Rakouští národové slovanského

1 plemene buuóu Z toho jen potěše-- I
ni Vídeňská vláda jež dosud

byla ténír v ínan3kém poměru k

Berlínu a nesmétá jíistóupiti k

fp(í(raivn4mii rotwrlf gvé hl- -
" -

Jlbk IUll
stone bude konečně osvojhozena

od jha prušáckého jež ji
Wo

spravovati říši pouze v německém
duchu a bude konečně moci při
stoupni ku smíru se svými náro
dy rozumí so při úplné rovno

právnosti všech rakouských ná
rodností tak že ani Němci nebudou
mít nač si naříkat

Ruský tisk za posledních 20 let
co trval trojspolek ještě nikdy ne
Dyl ausrohlským Teprve v době

poslední za Badena a nyní co
správa rakouské říše svěřena mu
2um nového směru kteří se snaží

přeustrojiti Rakousko na federa
tivních zásadách aby všecky růz
né národnosti našly v ní sprave
dlivou vládu a ukojení svých tužeb
rázu kulturného 1 hospodářského
ruský tisk píše o věcech rakouských
upiáYuuvou sympatii len po

takovém obrodu rakouské říše bu
de jí opět možno pokračovati na
samostatné dráze na níž najde
přátele ve franko-ruské- m

spolku
jenž nikdy neměl jiných cílů krom

obranných
Slovanů Rakousku není se báti

j tom Kakousko mohlo se pře-
svědčit užr 1848 kdy jen Slované
Kakousko zachránili Rozumí se
slovanští národové Rakouska mu-

sejí být úplně uspokojeni ve svých
spravedlivých přáních a nesmějí
Dyti znova dávání rozličným ně-

meckým ministrům k experimen-
tům neboť jen němečtí ministři
přivedli stát nad kterým dříve
slunce nezapadalo do nynějšího
smutného stavu a k žalostnému
rozs trojení

Vlichnl lékárníci tarněajf Cha ber
lain'a Oongh ttemedy a kaidémo vrátí
penise kdo po vyoiívánf dvou třetlo
lahvičky by sbledal ie mm lék ten
nepomohl Jest aejlepifa lékem na
světe v pádu chřipky kalil naatosc
nf lálkrtn aneb modrého kaile a iml
pffjeai0ýai k eiívinf I bacpeéným
Zaaesf veškera tíé nlaledzv i naata

pfeapitojte M Knihovnu Americkou
Předplatné obnáší pouze $100 ročně

Zacel každý předplatitel obdrží 2ň velkých acSjtíj ncjleplch románfi každý
eiit o 64 ktranách celkem 1664 Ktran AdrcMt

Knihovna Americká Omaha Vek
" """ —owrw IT

ností V pílsk+ft zakotveny Jsou váiečaé fWhíky New York Brooklyn Texas

vojeiisuvm guvernérem oirovn jmeuuvno gewai-maj- or Urooke a guvernére
města gen LudlowSr ZASTAVITI KRUTÍ KAŠEL?

Každý ze zkušenosti dobře ví že suché" stiilá pokašlávání Je
velmi vysilujícím že často J předchůdcem nebezpečno

— xdnaétVL plícní3ao a oucfaotln~Proí méll byste pHpatttl aby vale Klravi tneb dokonce válllvot '

byly otaroioTiojr kdy Jen dávek

Sýkorového Plícniho Balsámu
zmírní rrfnet uvolní dopom&že vám ku pokojnému osvížu licímu
spánku Zaruřujeme každou láhev léku tohoto že poskytne vám
uspokojení a úlevy aneb vám peníze vráifme

Nalétnete nsi fenkou lékárnu na ttvtn-Uu- i rohu Z4 i N ni So Omaha Neba )Mne id připraveni zarufenf naiemu do-tá- tl bEYKOH V8 LLTNtlJt k v kaidé lékární aneb n Dia v 80 Omaba u SSo BOo Uu£rV

BOSTON
na 1© a IDo-ugrla- s □!

nyní po řásteřném uplynutí zimy bude udržovsti velikolepý a radikální

Trpredel vtehe iboií zlmníhe Imabem hodláme vSech 'ÍO toto Zbn£f Huni— — — " iilmusíme ~r
místa

7-- V-Ť- f
nabýtl pro DasUvající

Fúrií l

áci jakož 1 zřízenci železniční ze
stanice airolské příchvátali ku po
moci Obyvatelstvo rychle bylo

vyváděno z příbytků východní čá-

sti dosud neohrožené a pokud
bylo možno

"

zachraňovalo í maje-
tek Ale v jednom dotrě pomoc
byla skoro mama nalézalyť se
tam čtyři osoby a jen jedna za-

chránila se ukrytím v trámoví

staly se oběťmi smrti Šest
domů a čtrnáct stájí zmizelo pod
spoustami kamení hlíny a písku
úplně Vrstva tato pokrývá však
také louky a údolí místy až na pět
metrů vysoko silnice gotthardská
z části je zasypána
Štěstím pro obyvatelstvo vý

chodní části Airola bylo že když
lavina kamení s temene horv Sas
so Rosso sypati se počala narazi-
la smršť tato na pevný holý vý

stupek skalní následkem čehož

padající kameny a skaliny dostaly
jiný směr a zasáhly jen západní
část obce Nebý:i této okolnosti

byla by bezpochyby i všecka vý-

chodní Část dědiny zničena
Za příčinu katastrofy považuje

lid ft okolí časté střílení v pevno-
sti airolské avšak se strany znal-

ců vyvrací se náhled tento jako li-

chá domněnka a za pravý důvod
udává se jednak složení nerost-

ných vrstev sestávající z rudy a
svoru jednak z úplného zvětrání
kamene
Škoda způsobená děsnou přího-

dou páčí se celkem na čtvrt mili-

onu franků leč vedle této újmy
přímé trpí obyvatelstvo ještě po
hromou jinou neboť Čilý průmysl
domácí který měl velmi hojný od-

byt se strany cizinců ztenčí se
očividně neboť návštěva cizinců
která dosud v Airolu bývala nad-

míro četná naprosto asi v příštích
letech přestane

Předplácejte na Knihovnu Ame- -

rickon ponte Itoo roční

a — — —é WJ piUUOTSU

Trháme ceny zimních obleků přímo na polovici
Mužské jemné zimní obleky zimníky pláště kalmuky 1 ceny na

a kožichy celou tuto naši zásobobu právě za "2 značené
i

ho lidí zůstalo ve svých obydlích
tak že není ještě přesně zjištěno
zda-- li si nevyžádala katastrofa za
oběť více lidských životů než se
udává

Sděluje se také že z airolské

pevnosti zavzněly hned při prv-
ním počátku sesouvání poplašné
výstřely čímž upozorněno bylo na

nebezpečí hlavně obyvatelstvo ho-

řejší části ohee

Nejhrůznější okamžik nastal
dne 28 prosince asi o půl třetí
hodině ranní Skalní spousty po-

čaly se na novo sesouvati a to s

neobyčejnou prudkostí Velké bal-

vany sřítily se pojednou s ohlušu-

jícím rachotem na obec a roztří-skal- y

v pravém slova smyslu na

padrť jednak veliký hotel Airolo
známé to středisko turistů kteří

partie na Sv Gotthard podnikají
se všemi jeho budovami vedlejší-
mi i stájemi pak sedm jiných sta-

vení Obecní dům sice rozbit ne

byl ale pevni jeho budova tak

byla poškozena že hrozí každého
okamžiku sesutím

Bez odkladu započato bylo

pracemi záchrannými Množství

neohrožených obyvatelů kteří v

okamžiku tomto samí život svůj
dávali v šanc vniklo mezi trosky
a jalo se pátratt po obětech kata

strofy Průběhem odpoledne na

lezeny byly mrtvoly dvou mužů a

jednoho dítěte Jedna žena je po-

hřešována Dosud není však zná-

mo jak jsme pravili je-- li seznam
obětí úplný
Rozsah katastrofy je nesmírný

zasypané místo měří 500 metrů

lilky a 700 metrů délky Z od-

borné strany zjistilo se le všecka
řícená spousta skalní páčí se na

300000 krychlových metrů 1

Situace ▼ přítomné době prý
není více nebezpečnou aviak za

sypané město poskytuje obru ve-

lice ssentný

MUŽSlté OblCky: IlOOOkalmuknyofAn nn
P~d UU

Mužský 1500 oblekAQ Př)
jD

prodávám i tj( Mužské tSOkalmuAln nn
Mužský IlOOOobiekAn nn kr prodáme za

prodáváme a UQ

MSí(a0obek$8 25 kp'™r W'

Mužkýll9ooobiekAn nn Otlcky pro cfcUpcc:

prodáma ca 5JU co až posud atitly 250 ony
— krátkými kalhotkami

Mužský 3n oblek (hl (I nn yni ta at a
prodám mjtyy 0afMtMKkfml kalb0

Mužský 3S oblak A1Q nn T t7
prodám ta OlúOU Chlapecké $3 00 obleky a

krátkými kalhotv Bya(

nůsU itegfty: "
5W tlaaafk é(% aiapck 7 00 obleky
m faiii 50 t?kvs

Rodáky uctiví zve- -

seal jaltl I tišit plks CSTX ziatky v£=i ocisj r~'" —


